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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В настоящее время в рамках вопросов, связанных с первичной

профилактикой и охраной психического здоровья, все чаще рассматриваются

донозологические проявления патологии [Казначеев В.П., Баевский Р.М.,

Береснева А.П., 1980; Глазунов И.С., Оганов Р.Г., Перова И.В. с соавт., 2000;

Фролова Е.В., Кузнецова О.Ю., Плавинский С.Л., 2002; Сухотина Н.К., 2008;

Гычев А.В., 2011; Кадис Л.Р., 2015; Громова В.А., 2015; Смагулов Н.К.,

Коваленко Л.М., Адилбекова А.А., 2016; Адыльбекова А.Б., 2017; Adamis D.,

Ball C., 2000]. Особое место занимают непсихотические пограничные состояния

(НПС), предшествующие психической патологии, рост которой отмечен во

всем мире среди всех возрастных групп [Александровский Ю.А., 2010;

Аксенов М.М., Белокрылова М.Ф., Лебедева В.Ф. с соавт., 2014; World Health

Organization, 2013]. Непсихотические пограничные состояния являются одной

из ключевых проблем на стыке физиологии, психофизиологии и психиатрии.

Понятие о НПС в значительной мере условно, однако используется в

профессиональной лексике психофизиологов и врачей-психиатров, встречается

в ряде научных публикациях [Барыльник Ю.Б., Киричук В.Ф., Оленко Е.С.,

2013; Оленко Е.С., Киричук В.Ф., Барыльник Ю.Б., 2014; Guloksuz S.,

Van Nierop M., Lieb R. et al., 2015; Mikhailov V.A., Druzhinin A.K., Lipatova L.V.

et al., 2015]. Это понятие используется, для объединения невыраженных

изменений, отделяющих их от истинных клинических форм психических

расстройств, являясь их донозологической формой [Александровский Ю.А.,

2010]. Ведущая роль дистресса в возникновении НПС, позволяют

рассматривать их как «состояния психофизиологической дезадаптации»

[Семке В.Я., Гуткевич Е.В., Иванова С.А., 2008; Гычев А.В., Артемьев И.А.,

2009; Александровский Ю.А., 2000; 2010; 2011].
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Отсутствие четких критериев здоровья и способов оценки его начальных

отклонений, способствует тому, что во внимание врачей человек попадает лишь

при наличии клинически развернутого заболевания или, в крайне редком

случае, в его начальной стадии, что резко снижается эффективность возможных

профилактических мероприятий [Колопкова Т.А., 2010]. Из-за того, что НПС не

имеют нозологической специфичности, они не могут быть отнесены к

патологии. Трудности в их верификации диктуют необходимость поиска новых

стратегий для диагностики и профилактики данных состояний [Семке В.Я.,

1999; Александровский Ю.А., 2006; 2008; 2010]. Этот факт приводит к

пониманию необходимости применения полипараметрического исследования

на разных уровнях системной организации: центральной нервной системы,

психического процесса, а также гемодинамического гомеостаза, так как в

настоящее время функциональное состояние системы кровообращения

рассматривается, как универсальный индикатор адаптационно-

приспособительной деятельности [Баевский Р.М., Береснева А.П. 2008;

Покровский В.М., Мингалев А.Н., 2012].

Согласно концепции системной регуляции поведения стало возможно

определить «физиологическую цену» каждой целенаправленной реакции

организма, включая сохранение гемодинамического гомеостаза (по характеру

центрального и регионарного кровотока) [Судаков К.В., 2000; 2013]. Следует

отметить, что важная роль в нормальном функционировании клеток коры

больших полушарий головного мозга в значительной степени связана с

адекватным уровнем кровоснабжения его структур, так как в нервной ткани

практически отсутствует субстрат для анаэробных окислительных процессов и

достаточный запас кислорода [Леонова Е.В., 2007]. Такая особенность может

способствовать возникновению НПС, которые, по-видимому, являются

следствием не только органических поражений мозга, но и функциональных

изменений его кровоснабжения [Аксенов М.М., Белокрылова М.Ф.,

Лебедева В.Ф. с соавт., 2014].
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Важная роль в функциональной устойчивости регионарной

гемодинамики, в том числе и мозгового кровотока, принадлежит тонусу

сосудов, в происхождении которого участвуют многие местные и

дистанционные нейро-гуморальные факторы, влияющие непосредственно на

гладкомышечные клетки сосудов, а также реализующие опосредованное

действие через эндотелиальные клетки, тем самым отражая

эндотелийзависимую и эндотелийнезависимую реактивность сосудов

[Петрищев Н.Н., Власов Т.Д., 2003; Меншутина М.А., 2005; Оленко Е.С.,

Киричук В.Ф., Кодочигова А.И. с соавт., 2009; Соболева Г.Н., Федулов В.К.,

Карпов Ю.А., 2010; Халявкина И.О., 2012; Mangoni A.A., Sherwood R.A.,

Swift C.G., 2002; Mohan J.S., Lip G.Y., Blann A.D. et al., 2011; Thijssen D.,

Rowley N., Padilla J. et al., 2011]. Цереброваскулярная реактивность, лежащая в

основе сохранения стабильности церебрального кровообращения и его

соответствия предъявляемым нагрузкам, определяется вариабельностью

реакций на тестирующие воздействия центральной и регионарной мозговой

гемодинамики [Ванюшин Ю.С., Ситдиков Ф.Г., Хаматова P.M., 2003;

Заболотских Н.В., 2008]. Замкнутость системы кровообращения обуславливает

тесную взаимосвязь между отдельными ее элементами. Выявляемая

изменчивость гемодинамических реакций может быть обусловлена

индивидуально-типологическими свойствами личности [Верстакова О.Е., 2001;

Ванюшин Ю.С., Ситдиков Ф.Г., Хаматова P.M., 2003; Исупов И.Б., 2010;

Сачков С.В., 2011; Халявкина И.О., Хананашвили Я.А., 2013].

К одной из самых уязвимых категорий относится социально и

экономически значимая группа лиц молодого возраста [Семке В.Я.,

Богомаз С.А., Бохан Т.Г., 2012]. Формирование личности молодого человека в

онтогенезе осуществляется под влиянием множества факторов: возрастные

особенности, изменение социальных и бытовых условий, учебные нагрузки,

особенности труда и организации отдыха, формирование новых

межличностных отношений. При перенапряжении, вызванном социализацией

личности, возможно развитие срыва психофизиологической адаптации
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[Семке В.Я., Гуткевич Е.В., Иванова С.А., 2008]. Согласно

Э.Х. Эриксону (2006), молодой возраст сопровождается кризисом

идентичности, включающий идентификацию и самоопределения, серии

социальных и индивидуально-личностных выборов, что часто провоцирует

развитие НПС. Именно в молодом возрасте могут возникать функциональные

нарушения, приводящие к развитию патологических процессов в дальнейшем

[Этингоф, А.М., 2002; Зилов В.Г., Смирнов В.М., 2008].

Степень разработанности темы

Исследования реактивности системной и регионарной гемодинамики в

литературе в большинстве случаев представлены работами по первичной и

вторичной профилактике сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) у лиц

зрелого возраста [Модин А.Ю., 2003; Похачевский Л.А., 2010; Киричук В.Ф,

Оленко Е.С., Кодочигова А.И. с соавт., 2015]. Изучению особенностей

гемодинамического гомеостаза у здоровых лиц молодого возраста посвящены

некоторые работы и, опять же, в контексте риска развития ССЗ [Демидов B.А.,

Хаснутдинов Н.Ш., Мавлиев Ф.А., 2008; Иржак Л.И., 2008; Ященко Н.И., 2008;

Лямина Н.П., Лямина С.В., Сенчихин В.Н. с соавт., 2010; Халявкина И.О.,

2012]. В доступной литературе отсутствуют сведения об особенностях

показателей регионарного кровотока и кровоснабжения головного мозга в

зависимости от типа центральной гемодинамики у здоровых лиц с НПС.

Попытки выявить особенности типологии людей, склонных к

определенным НПС проводились исследователями на протяжении всего

периода развития учения о пограничных психических расстройствах. При этом

основными диагностическими методами были клинические и клинико-

психологические [Григорьева Е.А., Хохлов Л.К., Дьяконов А.Л., 2007;

Аксенов М.М., Семке В.Я., Белокрылова М.Ф. с соавт., 2009;

Александровский Ю.А., 2010; Lopez–Ibor J.J. Jr., 1993; Cassano P., Fava M.,

2002]. Несмотря на имеющиеся исследования НПС, не изученными остаются

особенности центральной и регионарной гемодинамики, а также влияние
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психофизиологических свойств личности на гемодинамические процессы у

мужчин и женщин молодого возраста с НПС.

Цель исследования

выявить прогностические критерии для профилактики непсихотических

пограничных состояний у здоровых лиц на основании изучения

функциональных особенностей центральной, регионарной гемодинамики и

психофизиологических свойств личности.

Задачи исследования

1. Изучить частоту встречаемости, нозологическую структуру и половые

особенности НПС у здоровых лиц молодого возраста.

2. Изучить функциональные особенности центральной гемодинамики у

молодых мужчин и женщин с НПС и без них.

3. Выявить функциональные особенности показателей периферической

регионарной гемодинамики у здоровых лиц молодого возраста с НПС и без

них.

4. Оценить особенности кровоснабжения головного мозга у молодых

мужчин и женщин с НПС и без них.

5. Установить общие психофизиологические, типологические особенности,

характерные для лиц с НПС.

6. Определить половые различия психофизиологических и типологических

особенностей, характерных для лиц с НПС.

7. Выяснить закономерности взаимосвязей между особенностями

гемодинамики и типологией личности у лиц c НПС.

8. Определить на основании функциональных особенностей центральной и

регионарной гемодинамики, типологических свойств личности, систему

показателей для оценки возможности развития НПС у здоровых мужчин и

женщин молодого возраста.

Научная новизна

Впервые изучены центральные и регионарные показатели

гемодинамического гомеостаза у здоровых лиц с НПС и без них.
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Показано, что у мужчин и женщин с НПС на фоне гипокинетического

типа регуляции кровообращения постоянство среднего динамического

давления поддерживается за счет повышения сосудистого тонуса.

Впервые показано, что у здоровых лиц с НПС в состоянии покоя

показатели регионарного кровотока находятся в пределах физиологической

нормы, а при функциональных пробах наблюдается снижение реактивности

сосудистого тонуса с вазомоторной дисфункцией эндотелия.

Впервые установлено, что у здоровых лиц с НПС имеется дистония

сосудов головного мозга по гипертоническому типу и дисрегуляция

механизмов межбассейнового перераспределения церебрального кровотока.

Показано, что механизмы ауторегуляции тонуса интракардиальных

сосудов рассогласованы с показателями центральной гемодинамики и,

следовательно, находятся в состоянии напряжения.

Изучена типологическая структура личности у мужчин и женщин

молодого возраста с НПС.

Впервые установлено, что нарушения в аффективной сфере личности у

здоровых лиц не предшествуют появлению НПС, а являются его следствием.

Установлена взаимосвязь между психофизиологическими свойствами

личности лиц с НПС и показателями гемодинамического гомеостаза.

Впервые показана возможность определения риска развития НПС у

здоровых лиц молодого возраста на основании оценки функциональных

особенностей их гемодинамики и психофизиологических свойств личности.

Разработана объективная психофизиологическая методика комплексной

оценки функционального состояния организма у лиц с НПС.

Практическая и теоретическая значимость

Применение совокупности психофизиологических критериев основанных

на изучении особенностей центральной, периферической, регионарной

мозговой гемодинамики и типологических свойств личности у здоровых лиц

молодого возраста, позволяет выявлять лиц угрожаемых по НПС.
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Полученные данные дополняют представление о доклинических

проявлениях сосудистых заболеваний головного мозга у лиц молодого

возраста, которые могут протекать в виде НПС.

Результаты проведенного исследования расширяют представления о

малой эффективности вазоактивных фармакологических средств, применяемых

у лиц с НПС, вследствие наличия у них неадекватной реактивности сосудов

головного мозга и дисрегуляции механизмов межбассейнового

перераспределения церебрального кровотока, что способствует еще большему

его перераспределению и, как следствие, развитие ишемизации мозга.

Основные положения, выносимые на защиту

1. НПС у здоровых мужчин и женщин молодого возраста встречаются с

одинаковой частотой и имеют различную структуру, которая объясняется их

психофизиологическими особенностями личности.

2. У здоровых лиц с НПС показатели центральной и регионарной

гемодинамики рассогласованы между собой: на фоне преобладающего

гипокинетического типа центральной гемодинамики присутствует

гипертонический характер дистонии сосудов головного мозга.

3. Механизмы ауторегуляции тонуса регионарных и интракраниальных

сосудов у здоровых лиц с НПС находятся в состоянии напряжения и

характеризуются значительной межбассейновой асимметрией.

4. Базовые индивидуально-типологические свойства личности, наряду с

гемодинамическими показателями, определяют риск развития НПС у здоровых

мужчин и женщин.

Внедрение результатов исследования

Основные результаты исследования внедрены в учебный процесс

кафедры нормальной физиологии им. И.А. Чуевского и кафедры психиатрии,

наркологии, психотерапии и клинической психологии ФГБОУ ВО

«Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского» Минздрава России; практическую

работу отделения пограничных состояний (№ 15) ГУЗ «ОКПБ им. Св. Софии»

г. Саратова и профилактические осмотры Клиники профпатологии и
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гематологии имени профессора В.Я. Шустова ФГБОУ ВО «Саратовский ГМУ

им. В.И. Разумовского» Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены на Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Актуальные вопросы

неврологии», посвященной 120-летию научно-медицинского общества

неврологов (г. Казань, 6‒7 июня 2013г); Научно-практической онлайн

конференции Pax Grid «Вопросы клинической психологии» (г. Казань,

31 октября 2013г); Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные проблемы психиатрии, наркологии,

психотерапии и клинической психологии» (г. Саратов, 21 марта 2014г), доклад

на тему: «Гендерные особенности распространенности пограничных

психических расстройств у соматически здоровых лиц молодого возраста

(психофизиологические аспекты)»; Межрегиональной научно-практической

конференции Приволжского федерального округа «От теории к практике:

возможности и трудности современной фармакотерапии» (г. Саратов,

7 мая 2015 г), доклад на тему: «Психофизиологические предикторы расстройств

адаптации у соматически здоровых лиц»; Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Актуальные проблемы психиатрии,

наркологии, психотерапии и клинической психологии» (г. Саратов,

4 марта 2016г), доклад на тему: «Психофизиологические прогностические

критерии профилактики непсихотических пограничных состояний у

соматически здоровых лиц молодого возраста»; Международная конференция

Всемирной психиатрической ассоциации WPA Regional Conference «Mental

Health, Directionand Challenges» (г. Тбилиси (Грузия), 27‒30 апреля 2016г),

постерный доклад на тему: «Psychophysiological criteria for mental nonpsychotic

borderline disorders in young people»; XI Международной научно-практической

конференции «Академическая наука — проблемы и достижения» (North

Charleston (USA), 6‒7 февраля 2017г); Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Актуальные проблемы психиатрии,
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наркологии, психотерапии и клинической психологии» (г. Саратов,

3 марта 2017г), доклад на тему: «Исследование функционального состояния

центральной и регионарной гемодинамики в прогнозировании и диагностике

непсихотических пограничных состояний». Подана заявка на грант в

Общероссийском научно-практическом мероприятии «Эстафета вузовской

науки — 2017» (проект «Оптимизация прогнозирования непсихотических

пограничных состояний у лиц молодого возраста на основании особенностей их

гемодинамического гомеостаза и психофизиологических свойств личности»).

Публикации

Всего по теме диссертационного исследования опубликована 21 печатная

работа, из которых 3 — в изданиях, включенных в перечень рецензируемых

научных изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Структура и объем работы

Диссертация оформлена машинописным текстом на 176 страницах,

включает следующие разделы: введение, обзор литературы, описания

материалов и методов, главы собственных исследований, заключение, выводы,

практические рекомендации, список сокращений и список литературы,

включающий 304 источника: 238 отечественных авторов и 66 — иностранных,

приложение. Текст диссертации содержит 22 таблицы и 20 рисунков.
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ГЛАВА I

ОСОБЕННОСТИ ГЕМОДИНАМКИ, РЕАКТИВНОСТИ СОСУДОВ У

ЛИЦ МОЛОДОГО ВОЗРАСТА: СВЯЗЬ С НЕПСИХОТИЧЕСКИМИ

ПОГРАНИЧНЫМИ СОСТОЯНИЯМИ (обзор литературы)

1.1. ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ СОСТОЯНИЕ КРОВООБРАЩЕНИЯ КАК

ИНДИКАТОР АДАПТАЦИОННО-ПРИСПОСОБИТЕЛЬНОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗМА

Многими авторами подчеркивается, что здоровье человека определяется

характеристикой его адаптационных резервов. Все процессы адаптации

направлены на формирование оптимальной стратегии функционирования,

обеспечивающей постоянство системы в целом [Казначеев В.П., 1980;

Зараковский Г.М., Медведев В.И., Казакова Е.К., 2007; Шаханова А.В.,

Челышкова Т.В., Хасанова Н.Н. с соавт., 2008; Хасанова Н.Н., Силантьев М.Н.,

Челышкова Т.В., 2015]. При этом основной адаптивной системой считается

сердечно-сосудистая [Баевский Р.М., 1997; Николаев В.И., Денисенко Н.П.,

Денисенко М.Д. с соавт., 2012]. Согласно Р.М. Баевскому (2008),

«интегративным показателем функционального состояния организма является

система кровообращения человека, которая играет ведущую роль в

обеспечении процессов адаптации». При этом указывается, что если

действующий фактор был кратковременным или по силе воздействия невелик,

то сердце и сосуды сохранят удовлетворительный характер адаптации при

относительно невысоком напряжении регуляторных механизмов. В случае

значительной силы воздействий или большой продолжительности

дезадаптирующего фактора, может возникать выраженное напряжение

регуляторных систем. Перенапряжение регуляции может приводить к срыву

адаптации и неадекватному изменению уровня функционирования сосудов и
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сердца, к нарушению гемодинамического гомеостаза с последующим

появлением патологических синдромов и заболеваний [Sudakov K.V., 2015].

Для целенаправленного анализа приспособления организма к условиям

среды в физиологии существует понятие «цены адаптации», когда характер

приспособления оценивается по выраженности изменений гемодинамических

показателей в ответ на нагрузку [Судаков К.В., 2011; Sudakov K.V., 2015]. При

срыве адаптации эффективность адаптационно-приспособительной

деятельности организма становится равной нулю, при этом «плата организма

становится бесконечно большой» [Шаханова А.В., Челышкова Т.В.,

Хасанова Н.Н. с соавт., 2008.]. Следовательно, для поддержания оптимального

состояния жизнедеятельности органов и тканей, необходимо наличие

определенного функционального резерва. В данной ситуации работает правило:

чем выше уровень функционального резерва системы кровообращения, тем

ниже «цена адаптации» и выше резистентность организма, соответственно,

выше и способность организма переносить отрицательные воздействия

окружающей среды [Баевский Р.М., 2008.]

Согласно А.А. Маркосян (1969), потенциальный функциональный резерв

сердечно-сосудистой системы можно определить как «диапазон

функциональных возможностей сердца и сосудов организма, определяющий

адаптационно-приспособительный потенциал организма в целом».

Сказанное выше объясняет интерес и большое количество медико-

биологических работ, в которых значительное внимание уделяет

функциональному состоянию кровообращения как универсальному индикатору

адаптационно-приспособительной деятельности организма [Мызников И.Л.,

1993; Баевский Р.М., 1997; 2008; Халявкина И.О., 2012; Pokrovskii V.M.,

Kompaniets O.G., 2012].

Адаптационные возможности сердечно-сосудистой системы являются


[…]


показателей дискриминантной функции, различающих наличие НПС у

здоровых мужчин и женщин, выделены переменные, характерные для

типологического описания личности (гипертимность, паранойяльность), без

характеристик аффективной составляющей личности (депрессии, тревожности,

невротизации). Данный факт позволяет заключить, что нарушения в

аффективной сфере не предшествуют появлению НПС, а являются его

следствием. На основании чего, выявленное повышение уровней невротизации,

тревожности и депрессии врачом общего профиля в общемедицинских

учреждениях, может рассматриваться как НПС или является, всего лишь,

психофизиологической реакцией индивида в рамках ситуативного адаптивного

синдрома, для дифференциальной диагностики которого необходима

консультация узкого специалиста: психиатра или психолога.

Новая система оказания первичной медицинской помощи в России с

организацией общей медицинской практики, а также преимущественное

обслуживание больных «по обращаемости», требует осуществления

профилактической работы, направленной на выявление ранних и скрытых форм

заболевания и факторов риска.
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ВЫВОДЫ

1. У 34,1 % здоровых мужчин и 33,3 % женщин молодого возраста

выявляются непсихотические пограничные состояния, для которых характерна

половая дифференциация структуры. У мужчин преобладают предболезненные

состояния, сходные с соматоформной вегетативной дисфункцией, а у женщин

сходные с тревожной и депрессивной реакцией, обусловленной расстройством

адаптации.

2. У здоровых лиц с непсихотическими пограничными состояниями и без

них преобладал гипокинетический тип регуляции кровообращения. Причем, у

мужчин и женщин с непсихотическими пограничными состояниями значения

среднего гемодинамического давления выходили за верхние пределы

физиологической нормы за счет усиления сосудистого компонента регуляции

кровообращения (р ≤ 0,05).

3. Скоростные показатели периферического регионарного кровотока у

здоровых мужчин и женщин без непсихотических пограничных состояний не

нарушены. У лиц с непсихотическими пограничными состояниями,

находящихся в покое показатели регионарного кровотока также

соответствовали физиологической норме, а при проведении функциональных

проб у них наблюдалось снижение реактивности сосудистого тонуса. Кроме

того, у 86,6 % женщин и 68,9 % мужчин с непсихотическими пограничными

состояниями при проведении эндотелийзависимой функциональной пробы с

реактивной гиперемией были выявлены признаки вазомоторной дисфункции

эндотелия, которые существенно чаще встречалась y женщин (р = 0,02).

4. У здоровых лиц с непсихотическими пограничными состояниями и без

них в состоянии физиологического покоя выявляется норморезистивный тип

реоэнцефалограммы. Однако при проведении функциональных проб у 16,0 %

мужчин и у 14,3 % женщин без непсихотических пограничных состояний

138

имеются изменения дистонического характера по гипотоническому типу на

уровне артерий распределения и сопротивления в бассейнах левой и правой

внутренних сонных артерии; сосудов распределения в вертебро-базиллярных

бассейнах справа и слева. Механизмы регуляции межбассейнового и

межполушарного перераспределения церебрального кровотока, а также

эластические свойства сосудистой стенки не нарушены.

У 65,5 % мужчин и у 66,7 % женщин с непсихотическими пограничными

состояниями, была выявлена дистония по гипертоническому типу на уровне

сосудов распределения и сопротивления вертебро-базилярного бассейна, а

также дисрегуляция механизмов межбассейнового перераспределения

церебрального кровотока, который хуже в бассейне позвоночных артерий с

обеих сторон.

5. Общими типологическими признаками у здоровых лиц с

непсихотическими пограничными состояниями, в отличие от мужчин и женщин

без них являются наличие гипертимной акцентуацией в чертах характера, по К.

Леонгарду; снижение значения шкалы С1‒ипохондрии одновременно с

ведущим пиком по шкале С6‒паранойяльности, по СМОЛ и увеличение уровня

депрессии.

6. Личностные особенности женщин с непсихотическими пограничными

состояниями отличаются от мужчин понижением значения шкалы

С7‒психастении, по СМОЛ и повышением шкал Л3‒циклотимности,

Л4‒экзальтированности и Л5‒эмотивности, по К. Леонгарду (р ≤ 0,04).

Женщины с непсихотическими пограничными состояниями более

конвенциональные, приверженные влиянию общественных укладов, обладают

определенной узостью кругозора, конформны, склонны уступать, с достаточно

высоким уровнем идентификации со своим социальным статусом.

Мужчины с непсихотическими пограничными состояниями, в отличие от

женщин, на фоне понижения значений следующих шкал по К. Леонгарду:

Л3‒циклотимности, Л4‒экзальтрованности и Л5‒эмотивности и преобладания

Л1‒гипертимной акцентуации в типе характера, отличаются повышенной
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психической активностью, оптимизмом, жизнерадостностью, инициативностью

и предприимчивостью.

7. Типологические личностные признаки, характерные для здоровых лиц с

непсихотическими пограничными состояниями, взаимосвязаны как между

собой, так и с показателями центрального и регионарного кровотока (р ≤ 0,05).

При преобладании гипертимности, сопровождающейся понижением шкалы

ипохондрии и увеличением паранойяльности при исследовании личности, с

увеличением уровня депрессии и индекса массы тела отмечается повышение

общего и удельного периферического сосудистого сопротивления, на фоне

снижения ударного, минутного объемов сердца, ударного и сердечного

индексов, что указывает на гипокинетический вариант центрального

кровообращения. Кроме того, отмечается понижение значений скоростных

показателей регионарного кровотока в состоянии покоя и их увеличение при

эндотелийзависимой вазодилатации, что косвенно указывает на вазомоторную

дисфункцию эндотелия. Данный психотип также способствует повышению

тонуса крупных, средних, мелких артерий, увеличению периферического

сосудистого сопротивления, снижению интенсивности артериального

кровотока, затруднению венозного оттока в сосудах головного мозга.

8. Повышение общего периферического сопротивления сосудов и

показателя венозного оттока в бассейне позвоночных артерий; снижение

диастолической скорости кровотока в состоянии покоя; сердечного индекса и

реографического индекса в бассейне позвоночных артерий, преобладание

гипертимной акцентуации характера и паранойяльных черт в типе личности;

определяют возможность возникновения непсихотических пограничных

состояний у здоровых лиц молодого возраста, вне зависимости от пола.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью раннего выявления донозологической реакции организма и риска

развития НПС у молодых лиц, показаны исследования неинвазивными

методами показателей гемодинамики: центральной с применением

«интегральной» реографии, регионарного мозгового кровотока с помощью

реоэнцефалографии и регионарной периферической гемодинамики —

ультразвуковым методом.

2. Для профилактики НПС у здоровых мужчин и женщин молодого возраста

необходимо исследование также типологических свойств личности с

применением следующих методов: СМОЛ, шкала К. Леонгарда, шкала Ч.Д.

Спилбергера — Ю.Л. Ханина, шкала К. Хека и Х. Хесса, шкала В. Зунге — Т.Н.

Балашовой, так и особенностей центральной и регионарной гемодинамики.

3. Выявляемое повышение уровней невротизации, тревожности и депрессии

врачом общего профиля в общемедицинских учреждениях, может

рассматриваться как НПС или является, всего лишь, психофизиологической

реакцией индивида в рамках ситуативного адаптивного синдрома. Для

дифференциальной диагностики данного факта необходима психолого-

психиатрическая консультация.

4. При наличии невротической и тревожно-депрессивной симптоматики с

верификацией НПС назначение вазоактивных препаратов у лиц молодого

возраста следует проводить после реоэнцефалографии, вследствие наличия

асимметрии межбассейнового церебрального кровотока.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Fmd — фронто-мастоидальное отведение справа

Fms — фронто-мастоидальное отведение слева

Omd — окципито-мастоидальное отведение справа

Oms — окципито-мастоидальное отведение слева

Vd — средняя диастолическая скорость кровотока

Vm — средняя линейная скорость кровотока

Vs — средняя систолическая скорость кровотока

Vмакс — максимальная скорость быстрого наполнения

Vср — средняя скорость медленного наполнения

АДср — среднее динамическое давление

АЧП — амплитудно-частотный показатель

ДАД — диастолический показатель артериального давления

ДИА — диастолический индекс

ДИК — дикротический индекс

ИМТ — индекс массы тела

КА — коэффициент асимметрии

МОК — объем крови минутный

НПС — непсихотические пограничные состояния

ОПСС — общее периферическое сопротивление сосудов

ПВО — показатель венозного оттока

РИ — реографический индекс

САД — систолический показатель артериального давления

СИ — сердечный индекс

СМОЛ — сокращенный многофакторный опросник для исследования личности

ССЗ — сердечно-сосудистые заболевания

УИ — ударный индекс

УОК — объем крови ударный

УПСС — удельное периферическое сосудистое сопротивление
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Краткая психиатрическая оценочная шкала (BPRS)

Кодировка:

1 — отсутствует,

2 — весьма незначительно,

3 — незначительно,

4 — умеренно,

5 — умеренно выражено,

6 — выражено,

7 — крайняя степень выраженности.

1. Отношение к соматическому состоянию

Степень обращенности к имеющемуся состоянию физического здоровья.

Оценивайте, в какой степени физическое здоровье рассматривается пациентом

в качестве проблемы, вне зависимости от того, имеются ли основания для

жалоб, или нет.

2. Тревога

Чрезмерная озабоченность, опасения, тревога относительно настоящего и

будущего. Оценивайте лишь высказывания больного о его субъективных

переживаниях. Не следует делать выводы о наличии страха по соматическим

симптомам или невротическим защитным механизмам.

3. Эмоциональный уход в себя

Недостаток эмоционального контакта с собеседником и недостаточный

учет ситуации осмотра. Оценивайте лишь то, насколько больному не удается

установить эмоциональный контакт с другими лицами в ситуации общения.

4. Распад мыслительных процессов

Степень, до которой мыслительный процесс оказывается спутанным,

инкогерентным или разорванным. Оценивайте лишь интеграцию вербальных
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выражений, а не субъективное впечатление, имеющееся у больного о своих

мыслительных возможностях.

5. Чувство вины

Чрезмерная озабоченность или угрызения совести относительно прежнего

поведения. Оценивайте субъективное переживание вины на основе

высказываний больного и их аффективного сопровождения. Не следует делать

вывод о наличии чувства вины лишь потому, что обнаруживаются депрессия,

тревога или невротическая защита.

6. Напряженность

Признаки напряженности, «нервозности» и повышенной двигательной

активности в моторике. Описывайте лишь двигательные признаки

напряженности, а не субъективные переживания больного.

7. Манерность, вычурность поведения

Бросающиеся в глаза особенности психомоторики, необычный рисунок

двигательного поведения, выделяющий определенных психически больных из

группы «нормальных». Оценивайте лишь качественные отклонения картины

моторики, а не просто повышенную двигательную активность.

8. Идеи величия

Повышенная самооценка, убежденность в собственной необыкновенной

силе и способностях. Оценивайте лишь высказывания больных о себе или в

сравнении с другими, но не поведение в ситуации беседы.

9. Депрессивное настроение

Подавленность, печаль. Оценивайте лишь степень подавленности. Не

делайте выводов на основании таких сопутствующих депрессивных

проявлений, как общая заторможенность и соматические симптомы.

10. Враждебность

Недоброжелательность, уничижительное, презрительное отношение,

враждебность к лицам вне ситуации осмотра. Оценивайте лишь высказывания

больного о своих чувствах и действиях по отношению к другим. Не следует

делать выводы о враждебности на основании наличия невротической защиты,
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тревоги или соматических симптомов. Поведение относительно проводящего

осмотр оценивается в п.14 (снижение установки на сотрудничество с врачом).

11. Подозрительность, параноидные содержания

Убежденность (бредовая или иная) в том, что окружающие имеют или

имели желание причинить вред больному или отрицательно оценивали его.

Оценивайте лишь те подозрения, которые основываются на устойчивых

соответствующих высказываниях, вне зависимости от того, касаются ли они

недавних или более ранних ситуаций.

12. Галлюцинации

Восприятия, не основанные на соответствующих нормальных внешних

раздражителях. Оценивайте лишь такие переживания, которые, по

высказываниям больного, появились в течение последних недель и которые -

так, как они описывались - демонстрируют отчетливые отличия от нормального

мышления и представлений.

13. Двигательная заторможенность

Снижение энергетического уровня, видимое по замедлению движений.

Оценивайте лишь наблюдаемое поведение больного, а не его субъективное

впечатление о своей бодрости.

14. Снижение установки на сотрудничество с врачом

Очевидное сопротивление, недовольство, предубежденность и

недостаточная готовность сотрудничать с проводящим осмотр. Оценивайте

лишь установку больного и его реакции на проводящего осмотр и на ситуацию

осмотра. Не оценивайте высказывания, свидетельствующие об отсутствии

установки на сотрудничество вне ситуации осмотра.

15. Вычурность мышления

Необычные, странные, причудливые или вычурные содержания

мышления. Оценивайте лишь степень необычности, а не степень распада

процесса мышления (формальные нарушения мышления учитываются в п.4).

16. Аффективная уплощенность, притупление
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Редуцированная эмоциональность, очевидный недостаток нормальных

чувств и вовлеченности.

17. Возбуждение

Повышенная эмоциональность, ажитированность, повышенная амплитуда

реакций.

18. Нарушения ориентировки

Спутанность или недостаточная способность к ориентировке в месте,

времени или окружающих лицах.