ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Деевой М.А. «Психофизиологические особенности непсихотических состояний у здоровых мужчин и женщин», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.01 – физиология

Постоянно нарастающий уровень стрессорного воздействия на организм человека становится этиологической базой срыва адаптации и роста непсихотических пограничных состояний (НПС) у здоровых лиц. В современной медицине и физиологии в качестве универсального индикатора адаптационно-приспособительной деятельности организма в условиях стресса рассматривается функциональное состояние системы мозгового кровообращения. Действительно, важную роль в нормальном функционировании клеток коры больших полушарий головного мозга, определяющую их функциональную активность и в целом психическое здоровье, играет адекватный уровень его кровоснабжения. Это и обуславливает **актуальность** комплексных исследований психофизиологических особенностей непсихотических состояний у молодых соматически здоровых лиц.

Прежде всего, следует отметить высокую **научную новизну** полученных автором результатов. Так, впервые установлено, что у соматически здоровых лиц с НПС имеется дистония сосудов головного мозга по гипертоническому типу и отмечается дисрегуляция механизмов межбассейнового перераспределения церебрального кровотока. Автор убедительно доказал, что у данных лиц механизмы ауторегуляции тонуса интракардиальных сосудов рассогласованы с показателями центральной гемодинамики и находятся в состоянии напряжения. Впервые установлена возможность оценки уровня риска развития НПС у здоровых лиц молодого возраста на основании комплексной оценки функциональных особенностей их гемодинамики и психофизиологических характеристик.

Работа Деевой М.А. конкретную **практическую значимость** в виде разработки психофизиологических критериев и математических моделей для

раннего выявления непсихотических пограничных состояний у здоровых молодых лиц.

В исследование было включено 130 человек, из них 44 здоровых лица, с непсихотическими пограничными состояниями и 86 – без таковых. Полученные результаты получены лично автором и подтверждены результатами статистической обработки с применением непараметрических и параметрических методов обработки данных.

По теме диссертации опубликована 21 печатная работа, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Работа широко представлена на международных, федеральных и региональных научных форумах.

Диссертационная работа Деевой Маргариты Александровны, выполненная на актуальную тему «Психофизиологические особенности непсихотических состояний у здоровых мужчин и женщин», является завершённым научно-квалификационным трудом, в котором представлено решение актуальной задачи в области физиологии человека. Представленная работа полностью соответствует требованиям п. 9, 10 «Положения о порядке присуждения учёных степеней...», утверждённого Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 03.03.01 – физиология.

Заведующий кафедрой нормальной физиологии
ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
медицинский университет» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

С.В.Клаучек

07.09.2017

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Волгоградский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
400131, Россия, Волгоград, площадь Павших Борцов, дом 1
Телефон: +7 (8442) 38-53-65. E-mail: post@volgmed.ru